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Punti principali 



Spesa Amministrazioni centrali
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Fonte dati: RGS

La C.O.F.O.G (Classification of the Functions of Government) è una classificazione delle funzioni di 
governo, per consentire, tra l'altro, una valutazione omogenea delle attività delle Pubbliche 
Amministrazioni svolte dai diversi Paesi europei.

 CP definitiva - milioni di euro

% comp. 
2014Divisioni (FO1) 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

ABITAZIONI E ASSETTO 
TERRITORIALE          2.240          2.579          3.613          2.477          6.703          4.970          4.110          4.462          5.775 0,68%

AFFARI ECONOMICI        51.020        60.178        50.750        53.047        44.650        39.106        41.378        64.141        70.567 8,32%

ATTIVITA' RICREATIVE, CULTURALI E 
DI CULTO        12.815        10.630          6.541          5.789          5.949          6.086          5.788          5.582          5.648 0,67%

DIFESA        19.293        21.221        23.714        23.723        19.430        19.827        19.678        19.709        18.611 2,20%

ISTRUZIONE        52.651        53.012        56.099        55.484        54.264        51.786        51.049        50.855        50.689 5,98%

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA        23.717        22.394        21.186        23.075        24.380        26.051        25.093        24.674        24.629 2,91%

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE          1.866          2.260          2.539          1.877          1.525          1.335             911             938          1.394 0,16%

PROTEZIONE SOCIALE        70.683        72.825        97.769       107.832        93.620        95.367       103.134       116.142       128.704 15,18%

SANITA'        12.450        16.312        10.415        10.008        12.265        13.776        12.009        11.050        10.429 1,23%

SERVIZI GENERALI DELLE 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI       421.771       442.323       475.890       490.936       506.531       478.216       540.529       501.982       531.213 62,67%

Totale complessivo  668.506  703.734  748.516  774.248  769.317  736.519  803.681  799.535  847.658 100%

variazione % annua
  5,27% 6,36% 3,44% -0,64% -4,26% 9,12% -0,52% 6,02%
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Stato

Enti locali Regioni

Servizio Sanitario Regionale

Trasferimenti

Spesa
 Sanitaria



Aggregati della Spesa Sanitaria:

– Insieme degli enti di riferimento
– Valori di spesa considerati

– Criteri di registrazione
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Spesa sanitaria in  
termini di P.A.

Spesa sanitaria corrente
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Elaborato su fonte: DEF ‘15–RGS-ISTAT

Andamento della Spesa Sanitaria

Patto per la salute (2014) 
• 2014 → 109.928 milioni
• 2015 → 112.062 milioni
• 2016 → 115.444 milioni

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Spesa sanitaria 
in termini di pa

 68.094  75.288     79.974     82.632     90.828     97.232   102.621   102.858       109.484 11.327    113.131   112.215   110.422   110.044   111.028 

Spesa sanitaria 
Corrente

/ /     78.977     81.705     89.884     96.136     98.948   102.984        106.399  109.410    110.574   110.414   110.413   109.428   110.675 

differenza %     1,25% 1,12% 1,04% 1,13% 3,58% -0,12% 2,82% 1,72% 2,26% 1,60% 0,01% 0,56% 0,32%

Finanziamento 
ordinario

 65.737  71.271     75.652     78.570     82.404     88.195     92.173   96.551        100.577   103.298    105.398   106.738   107.961   107.005   109.932 

MEF (SSNN)             7.362    8.689         7.502     6.557       6.583    11.553      9.092      9.270      9.070 
SALUTE 
Trasfer. 
Correnti

            689    822             764         1.468         512         483         461         451 

Tot 
trasferimenti                 8.051     9.511 8.266    6.557      8.051   12.065     9.575     9.731     9.521 

% sul 
Finanziame

nto 
ordinario

8,73% 9,85% 8,22% 6,35% 7,64% 11,30% 8,87% 9,09% 8,66%

% sulla S.S. 
Corrente 8,14% 9,24% 7,77% 5,99% 7,28% 10,93% 8,67% 8,89% 8,60%

Milioni di euro
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Andamento della Spesa Sanitaria

Elaborato su fonte: DEF ‘15–RGS-ISTAT
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S. Sanitaria  in termini di PA sul PIL

Milioni di euro
2000
2014

2000
2006

2006
2010

2010
2014

2000
2019

valori 
assoluti

42.934    34.527    10.510    2.103-     52.000    

 % 63,05% 50,70% 10,24% -1,86% 76,37%
% media 4,20% 7,24% 2,05% -0,37% 3,82%

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Spesa 
Sanitaria 
in termini 

di PA

68.094 75.288 79.974 82.632 90.828 97.232 102.621 102.858 109.484 111.327 113.131 112.215 110.422 110.044 111.028 111.289 113.372 115.509 117.709 120.094 

in % PIL 5,5% 5,8% 5,9% 5,9% 6,3% 6,5% 6,6% 6,4% 6,7% 7,1% 7,0% 6,8% 6,8% 6,8% 6,9% 6,8% 6,70% 6,6% 6,6% 6,50%



Confronto internazionale

ISTAT
EUROSTAT

OCSE
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Paesi 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Belgio 6,6 6,7 7,1 7,7 7,6 7,7 7,9 7,9

Bulgaria 4 4,1 4,5 4,1 4,6 4,3 4,5 4,6

Repubblica Ceca 6,6 6,6 6,6 7,4 7,5 7,4 7,4 7,3

Danimarca 7,3 7,7 7,9 8,9 8,6 8,5 8,8 8,7

Germania 6,4 6,3 6,4 7,1 7 6,8 6,8 7

Estonia 4,2 4,4 5,1 5,5 5,3 5 5,1 5,1

Irlanda 6,4 6,7 7,5 8,2 7,9 7,2 7 7,1

Grecia 5,9 6 6,4 6,8 6,8 6,4 5,7 5,1

Spagna 5,6 5,7 6 6,8 6,6 6,4 6,1 6

Francia 7,6 7,4 7,4 7,9 7,9 7,9 8 8,1

Croazia 6 6,1 6,3 6,6 6,3 6,4 6,7 6,8

Italia 6,9 6,7 7 7,5 7,4 7,1 7,2 7,2

Cipro 2,8 2,6 2,7 3 3 3,1 3 3,1

Lettonia 4,5 4 4,3 4,6 4,2 4,1 3,9 3,6

Lituania 5,3 5,2 5,6 6,7 7 6,6 5,9 5,6

Lussemburgo 4,8 4,7 4,7 5,4 5,1 4,8 5 5,3

Ungheria 5,7 5 4,9 5,2 5,1 5,2 5,2 5,2

Malta 6 5,5 5,3 5,1 5,3 5,4 5,5 5,7

Paesi Bassi 6,9 6,8 6,9 7,8 7,8 7,9 8,4 8,3

Austria 7,4 7,5 7,6 8 8 7,9 7,9 7,9

Polonia 4,6 4,5 5 5 5 4,7 4,7 4,6

Portogallo 7 7 7,2 7,9 7,3 6,8 6,5 6,7

Romania 2,7 3,1 3,2 3,8 3,3 4,1 3,8 4

Slovenia 6,2 5,8 6,1 6,8 6,8 6,9 6,9 6,9

Slovacchia 6 6,4 7 7,8 7,6 7,2 7,4 7,5

Finlandia 6,8 6,6 7 7,9 7,9 7,8 8,2 8,4

Svezia 6,4 6,4 6,6 7,1 6,8 6,8 6,9 7

Regno Unito 6,8 6,8 7,2 8 7,8 7,6 7,5 7,6

Unione Europea (28) 6,6 6,5 6,8 7,4 7,3 7,1 7,2 7,2

Spesa primaria per Sanità (COFOG) % PIL

Fonte dati EUROSTAT – 
elaborazione RGS

    (nov. 2015)
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Dataset: Health expenditure and financing

FunctionCurrent expenditure on health care

MeasureShare of gross domestic product

Financing AgentAll financing agents

Year 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Australia 7,6 7,7 7,9 7,9 8,1 8 8 8,1 8,3 8,6 8,5 8,6 8,8 .. ..

Austria 9,2 9,3 9,4 9,6 9,6 9,6 9,5 9,5 9,6 10,1 10,1 9,9 10,1 10,1 ..

Belgium 8 8,1 8,3 9,1 9,1 9 8,9 9 9,4 10,1 9,9 10,1 10,2 10,2 ..

Canada 8,3 8,7 9 9,1 9,1 9,1 9,3 9,4 9,5 10,6 10,6 10,3 10,2 10,2 10

Chile 6,4 6,5 6,5 7,2 6,8 6,6 6 6,1 6,7 7,1 6,7 6,7 7 7,3 ..

Czech Republic 5,7 5,9 6,2 6,6 6,4 6,4 6,2 6 6,4 7,3 6,9 7 7,1 7,1 ..

Denmark 8,1 8,4 8,7 8,9 9 9,1 9,2 9,3 9,5 10,7 10,4 10,2 10,4 10,4 ..

Estonia 5,2 4,8 4,7 4,9 5,1 5 4,9 5 5,7 6,6 6,1 5,7 5,8 6 ..

Finland 6,7 6,8 7,2 7,5 7,5 7,7 7,6 7,4 7,6 8,3 8,2 8,2 8,5 8,6 8,7

France 9,5 9,7 10 10 10,1 10,2 10,1 10 10,2 10,9 10,8 10,7 10,8 10,9 ..

Germany 9,8 9,9 10,1 10,3 10,1 10,3 10,1 10 10,2 11,1 11 10,7 10,8 11 11,1

Greece 7,2 8 8,3 8,2 8 9 9 9,1 9,8 9,8 9,2 9,7 9,1 9,2 ..

Hungary 6,8 6,9 7,1 8,2 7,8 8,1 7,9 7,3 7,2 7,4 7,7 7,6 7,5 7,4 ..

Iceland 9 8,9 9,6 10,1 9,5 9,2 8,9 8,7 8,7 9,1 8,8 8,6 8,7 8,7 8,8

Ireland 5,6 6,1 6,3 6,6 6,8 6,9 7 7,2 8,3 9,2 8,5 8 8,1 .. ..

Israel 6,8 7,3 7,2 7,2 7,1 7,2 7 7 7 7,1 7 7 7,4 7,5 ..

Italy 7,6 7,8 7,9 7,9 8,2 8,4 8,5 8,2 8,6 9 8,9 8,8 8,8 8,8 8,9

Japan 7,4 7,6 7,7 7,9 7,9 8,1 8,1 8,2 8,5 9,4 9,5 10 10,1 10,2 10,2

Korea 4 4,5 4,3 4,7 4,7 5 5,4 5,6 5,8 6,3 6,5 6,5 6,7 6,9 7,1

Luxembourg 5,9 6,5 6,8 7,1 7,4 7,2 6,8 6,4 6,6 7,5 7,2 6,8 6,6 .. ..

Mexico 4,9 5,3 5,4 5,9 6 5,9 5,7 5,8 5,9 6,4 6,2 5,9 6,1 6,2 ..

Netherlands 7 7,4 8 8,5 8,6 9,5 9,4 9,4 9,6 10,3 10,4 10,5 11 11,1 11,1

New Zealand 7,5 7,6 7,9 7,7 7,9 8,2 8,6 8,4 9,2 9,7 9,7 9,7 9,8 9,5 ..

Norway 7,7 8 9 9,2 8,8 8,3 7,9 8,1 8 9,1 8,9 8,8 8,8 8,9 9,2

Poland 5,3 5,7 6,1 6 5,9 5,8 5,8 5,9 6,4 6,6 6,5 6,3 6,3 6,4 ..

Portugal 8,3 8,4 8,5 8,9 9,3 9,4 9,1 9,1 9,3 9,9 9,8 9,5 9,3 9,1 9,1

Slovak Republic 5,3 5,3 5,5 5,4 6,5 6,6 6,9 7,2 7,5 8,5 7,8 7,5 7,7 7,6 ..

Slovenia 8,1 8,4 8 8,1 7,9 8 7,8 7,5 7,8 8,6 8,6 8,5 8,7 8,7 8,6

Spain 6,8 6,8 6,8 7,5 7,6 7,7 7,8 7,8 8,3 9 9 9,1 9 8,8 ..

Sweden 7,4 8 8,4 8,5 8,3 8,3 8,2 8,1 8,3 8,9 8,5 10,6 10,8 11 ..

Switzerland 9,3 9,7 10,1 10,4 10,4 10,3 9,8 9,6 9,8 10,4 10,5 10,6 11 11,1 11,1

Turkey 4,7 5 5,2 5,2 5,1 5,1 5,4 5,5 5,5 5,8 5,3 5 5 5,1 ..

United Kingdom 6,3 6,6 6,9 7,1 7,3 7,4 7,6 7,6 7,9 8,8 8,6 8,5 8,5 8,5 ..

United States 12,5 13,2 14 14,5 14,6 14,6 14,7 14,9 15,3 16,4 16,4 16,4 16,4 16,4 ..

MEDIA 7,23 7,49 7,74 8,00 8,01 8,09 8,03 8,01 8,31 8,96 8,96 8,76 8,86 9,00 9,49

OECD - OCSE

Fonte dati OCSE (al febbraio ’16)
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Year 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Australia          2.426          2.517          2.629          2.709          2.840          2.842          2.912          2.993          3.062          3.181          3.161          3.281          3.377  ..  .. 

Austria          3.017          3.068          3.145          3.211          3.299          3.324          3.383          3.493          3.594          3.630          3.684          3.702          3.787          3.777  .. 

Belgium          2.465          2.528          2.606          2.879          2.964          2.976          3.006          3.098          3.227          3.371          3.344          3.433          3.437          3.441  .. 

Canada          2.776          2.924          3.060          3.139          3.224          3.282          3.392          3.463          3.523          3.769          3.844          3.795          3.806          3.812          3.821 

Chile             596             623             638             748             794             833             869             928             957          1.030          1.092          1.148          1.219          1.320  .. 

Czech Republic          1.050          1.117          1.199          1.314          1.341          1.425          1.474          1.503          1.618          1.756          1.701          1.744          1.743          1.740  .. 

Denmark          2.622          2.746          2.833          2.902          3.007          3.097          3.232          3.300          3.330          3.536          3.485          3.438          3.446          3.428  .. 

Estonia             588             583             616             687             766             821             905          1.003          1.080          1.063          1.017          1.025          1.105          1.153  .. 

Finland          1.918          2.002          2.133          2.253          2.361          2.471          2.535          2.575          2.653          2.640          2.683          2.746          2.769          2.774          2.798 

France          2.776          2.847          2.951          2.972          3.058          3.101          3.128          3.162          3.188          3.293          3.318          3.351          3.372          3.413  .. 

Germany          3.079          3.138          3.211          3.260          3.226          3.298          3.375          3.440          3.552          3.684          3.795          3.825          3.929          3.993          4.094 

Greece          1.526          1.749          1.865          1.964          1.991          2.263          2.378          2.479          2.653          2.539          2.262          2.198          1.931          1.881  .. 

Hungary             940             986          1.078          1.283          1.291          1.391          1.412          1.315          1.307          1.265          1.320          1.345          1.315          1.308  .. 

Iceland          2.785          2.811          3.027          3.233          3.288          3.295          3.257          3.394          3.400          3.349          3.144          3.148          3.190          3.297          3.338 

Ireland          1.941          2.177          2.358          2.500          2.647          2.795          2.899          3.022          3.327          3.443          3.144          3.013          3.047  ..  .. 

Israel          1.675          1.744          1.692          1.668          1.705          1.769          1.787          1.859          1.902          1.905          1.964          2.021          2.136          2.196  .. 

Italy          2.184          2.277          2.315          2.298          2.417          2.479          2.551          2.485          2.562          2.528          2.556          2.532          2.457          2.371          2.362 

Japan          2.133          2.200          2.236          2.311          2.381          2.464          2.514          2.587          2.669          2.789          2.933          3.078          3.169          3.277          3.272 

Korea             787             916             947          1.039          1.096          1.221          1.380          1.496          1.576          1.724          1.865          1.939          2.024          2.130          2.252 

Luxembourg          2.951          3.210          3.409          3.501          3.770          3.724          3.576          3.493          3.495          3.659          3.579          3.371          3.204  ..  .. 

Mexico             580             620             635             699             732             731             732             760             774             782             792             775             821             837  .. 

Netherlands          2.516          2.683          2.851          3.024          3.109          3.511          3.601          3.738          3.882          3.995          4.089          4.157          4.290          4.278          4.280 

New Zealand          1.692          1.765          1.894          1.899          1.987          2.124          2.261          2.226          2.396          2.494          2.503          2.524          2.593          2.559  .. 

Norway          3.428          3.510          3.781          3.867          3.950          4.029          4.051          4.148          4.271          4.344          4.341          4.454          4.538          4.563          4.671 

Poland             627             680             743             755             787             806             855             925          1.049          1.113          1.126          1.148          1.162          1.206  .. 

Portugal          1.801          1.832          1.868          1.918          2.035          2.079          2.041          2.072          2.137          2.190          2.214          2.108          2.001          1.937          1.953 

Slovak Republic             687             714             772             805          1.007          1.094          1.234          1.432          1.566          1.677          1.625          1.587          1.657          1.657  .. 

Slovenia          1.635          1.742          1.716          1.783          1.824          1.903          1.963          2.005          2.166          2.159          2.178          2.181          2.163          2.133          2.157 

Spain          1.743          1.782          1.809          2.030          2.082          2.140          2.214          2.279          2.399          2.484          2.482          2.468          2.407          2.316  .. 

Sweden          2.275          2.498          2.644          2.729          2.768          2.840          2.915          2.960          3.007          3.041          3.033          3.846          3.899          3.978  .. 

Switzerland          3.514          3.677          3.807          3.891          3.986          4.015          3.969          4.024          4.126          4.235          4.345          4.437          4.595          4.683          4.722 

Turkey             439             434             473             489             519             556             618             687             682             675             667             675             670             707  .. 

United Kingdom          1.931          2.083          2.208          2.361          2.467          2.569          2.672          2.743          2.811          2.956          2.918          2.915          2.922          2.939  .. 

United States          5.134          5.404          5.776          6.098          6.304          6.460          6.619          6.773          6.885          7.075          7.211          7.281          7.395          7.510  .. 

Fonte dati OCSE (al febbraio ’16)

OECD - OCSESpesa Sanitaria, procapite – dollari  -base annua 2005
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Confronto tra SS % PIL e 
SS Procapite

Fonte dati OCSE (al febbraio ’16)

Anno 2012 Country SS % PIL
PROCAPITE 

$ 
United States 16,4 United States 7.395               

Netherlands 11 Switzerland 4.595               

Switzerland 11 Norway 4.538               

France 10,8 Netherlands 4.290               

Germany 10,8 Germany 3.929               

Sweden 10,8 Sweden 3.899               

Denmark 10,4 Canada 3.806               

Belgium 10,2 Austria 3.787               

Canada 10,2 Denmark 3.446               

Austria 10,1 Belgium 3.437               

Japan 10,1 Australia 3.377               

New Zealand 9,8 France 3.372               

Portugal 9,3 Luxembourg 3.204               

Greece 9,1 Iceland 3.190               

Spain 9 Japan 3.169               

Australia 8,8 Ireland 3.047               

Italy 8,8 United Kingdom 2.922               

Norway 8,8 Finland 2.769               

Iceland 8,7 New Zealand 2.593               

Slovenia 8,7 Italy 2.457               

Finland 8,5 Spain 2.407               

United Kingdom 8,5 Slovenia 2.163               

Ireland 8,1 Israel 2.136               

Slovak Republic 7,7 Korea 2.024               

Hungary 7,5 Portugal 2.001               

Israel 7,4 Greece 1.931               

Czech Republic 7,1 Czech Republic 1.743               

Chile 7 Slovak Republic 1.657               

Korea 6,7 Hungary 1.315               

Luxembourg 6,6 Chile 1.219               

Poland 6,3 Poland 1.162               

Mexico 6,1 Estonia 1.105               

Estonia 5,8 Mexico 821                   

Turkey 5 Turkey 670                   

MEDIA 8,86 MEDIA 2.810,95     



I sistemi di controllo nelle 
Aziende Sanitarie
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Spesa 
sanitaria in 
termini di 

PA

Spesa 
sanitaria 
corrente

OCSE

ISTAT
EUROSTAT

RGS

COFOG

Servizio 
Sanitario 
Nazionale

Regioni

Classificazione 
Economica

SEC 95

SEC 2010

Legge 
stabilità

Patto per la 
salute



Fonte dati
Ragioneria Generale dello Stato

• http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/

EUROSTAT
• http://ec.europa.eu/eurostat

OCSE
• http://stats.oecd.org/

ISTAT
• http://www.istat.it/it/
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